

TO BE PUBLISHED IN EXTRAORDINARY  
ISSUE OF THE GAZETTE OF INDIA PART II  
SECTION 3 (iii) DATED 10<sup>th</sup> JANUARY, 2007

TO BE PUBLISHED IN SPECIAL STATE  
GAZETTE OF THE GOVERNMENT OF  
HIMACHAL PRADESH DATED 10<sup>th</sup> JANUARY,  
2007

## **DELIMITATION COMMISSION**

NIRVACHAN SADAN, ASHOKA ROAD, NEW DELHI-110001.

NO. 282/HP/2006

Dated : 10<sup>th</sup> January, 2007  
20 Pausa, 1928 (SAKA)

### **NOTIFICATION**

In pursuance of sub-section (1) of Section 10 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), the following Order made by the Delimitation Commission under sub-section (2) of Section 9 read with sub-section (2) of Section 4 of the Act, in respect of the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Himachal Pradesh is hereby published.

### **ORDER NO - 36**

WHEREAS, in pursuance of Sections 8 and 4 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), as amended by the Delimitation (Amendment) Act, 2003(3 of 2004), the Delimitation Commission has, by its Order No. 20 dated 27<sup>th</sup> March, 2006, published in the extraordinary issue of the Gazette of India and the Himachal Pradesh State Gazette on 27<sup>th</sup> March, 2006, determined - (i) the total number of seats in the House of the People to be allocated to the State of Himachal Pradesh as four (4) of which, one (1) seat shall be reserved for the Scheduled Castes and Zero (0) seat shall be reserved for the Scheduled Tribes, and (ii) the total number of seats to be assigned to the Legislative Assembly of the State as sixty eight (68) of which, seventeen (17) seats shall be reserved for the Scheduled Castes and three (3) seats for the Scheduled Tribes; and

WHEREAS, in pursuance of Sub-Section (1) of Section 5, read with Sub Section (1) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission associated with itself the Associate Members from the State with the proceedings for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State; and

WHEREAS, in pursuance of Sub-Section (2) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission published its proposals, alongwith the dissenting proposals of the Associate Members of the Commission who desired publication thereof, for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State on the basis of the relevant published figures of 2001 Census, in the extraordinary issue of the Gazette of India and in the Himachal Pradesh State Gazette on 27<sup>th</sup> March, 2006, for inviting objections and suggestions in relation to the aforesaid proposals by 10<sup>th</sup> April, 2006; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Section (2) of Section 9 of that Act, the Commission's Order No. 20 mentioned above and the above referred draft proposals of the Commission along with the dissenting proposals of the Associate Members were also published in the local newspapers on 28<sup>th</sup> March, 2006 and given further publicity through radio and television and other media of mass communication; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Section (2) of Section (9) of that Act, the Commission also issued a public notice on 27<sup>th</sup> March, 2006 specifying the places and dates of its public sittings to consider all objections and suggestions; and

WHEREAS, in pursuance of the said Sub-Section (2) of Section 9 of that Act, the Commission held public sittings at Kangra on 21.04.2006, at Mandi on 23.04.2006 and at Shimla on 25.04.2006 and heard the members of the public and afforded them full opportunity of making oral and written submissions, in addition to the written representations already sent, if any, to the Commission; and

WHEREAS, the Commission has considered all objections and suggestions made at the aforesaid public sittings and/or received by it otherwise, in relation to

its said proposals, in the light of the relevant provisions of the Constitution and the said Act;

NOW THEREFORE, in pursuance of clause (d) of Sub-Section (2) of Section 9 read with Sub-Section (2) of Section 4 of the said Act, as amended, the Delimitation Commission hereby determines as follows:

1. The territorial Assembly Constituencies into which the State of Himachal Pradesh shall be divided for the purpose of elections to the Legislative Assembly of the State and the extent of each such Constituency shall be as shown in Table-A.
2. The territorial Parliamentary Constituencies into which the State of Himachal Pradesh shall be divided for the purpose of elections to the House of the People and the extent of each such Constituency shall be as shown in Table-B.
3. Where the name of a Constituency as shown in Table-A or Table-B is distinguished by the brackets and letters “(SC)” the seat in that Constituency is reserved for the Scheduled Castes.
4. Where the name of a Constituency as shown in Table-A or Table-B is distinguished by the brackets and letters “(ST)” the seat in that Constituency is reserved for the Scheduled Tribes.

<b><u>TABLE-A</u></b>		
<b><u>ASSEMBLY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT</u></b>		
<b>S.No.</b>	<b>Name of Assembly Constituency</b>	<b>Extent</b>
<b>1 - DISTRICT CHAMBA</b>		
1	Churah (SC)	Churah Tehsil & Rajnagar KC of Chamba Tehsil .
2	Bharmour (ST)	Pangi Tehsil; Holi Sub-Tehsil; Bharmour Tehsil; PCs Mehla, Bakan, Gurad of Panjla KC & Lylh KC of Chamba Tehsil.
3	Chamba	KCs Sach, Gudiyal, PCs Uteep, Luddu, Rajera, Janghi of Panjla KC & Chamba Municipal Council of Chamba Tehsil.
4	Dalhousie	Salooni Tehsil; Bhalei Sub-Tehsil; PCs Sherpur, Manola, Bhatoli, Rulyani, Bathri, Dalhousie, Banikhet of Banikhet KC, Dalhousie Municipal Council & Dalhousie Cantonment Board of Dalhousie Tehsil.
5	Bhattiyat	Bhattiyat Tehsil; Sihunta Sub-Tehsil; PCs Mail, Baily, Jiyunta, Balera, Dramman, Dhalog, Chuhan Nagali & Samleu of Banikhet KC of Dalhousie Tehsil.

2 - DISTRICT KANGRA		
6	Nurpur	KCs Nurpur, Sadwan, PCs Kherian, Minjhgran, Bhadwar, Jaunta of Kotla KC, PCs Sukhaar, Aghar of Gangath KC & Nurpur Municipal Council of Nurpur Tehsil.
7	Indora (SC)	Indora Tehsil; PCs Gadwal, Ghodan, Sohada, Bhanudi, Gangath, Lodhwan, Dainkwan & Charod of Gangath KC of Nurpur Tehsil.
8	Fatehpur	Fatehpur Tehsil & KC Raja Ka Talab of Nurpur Tehsil.
9	Jawali	Jawali Tehsil.
10	Dehra	KC Haripur, PCs Amb, Dehra, Paisa, Muhal, Dhawala, Kundali, Paloti & Barota of Dehra KC, Dehra Nagar Panchayat, PCs Sunehat, Bara, Naleti, Bharoon, Har, Dhalliara & Bihan of Dhalliara KC, PCs Badhal, Gheori, Beh & Chanor of Badhal KC of Dehra Tehsil.
11	Jaswan-Pragpur	Jaswan Tehsil; Rakkar Sub-Tehsil; PCs Pragpur, Baliana, Nalsuha, Garh, Chalali of Dhalliara KC, PCs Karoa, Shamnagar, Jambal & Samnoli of Badhal KC of Dehra Tehsil.
12	Jawalamukhi	Khundian Tehsil; KC Jawalamukhi, Jawalamukhi Nagar Panchayat, PCs Dohag, Gummer, Bandoli & Kathog of Dehra KC of Dehra Tehsil.
13	Jaisinghpur (SC)	Jaisinghpur Tehsil; PCs Salyana, Parnoh, Ram Nagar, Andretta, Kangri, Bhuana of Panchrukhi KC, PCs Khera Buhla, Jaind & Loharakad of Bhawarna KC of Palampur Tehsil.
14	Sullah	Thural Sub-Tehsil; Dheera Sub-Tehsil; KCs Sullah & Daroh, PCs Bag-Buhla, Kaswa-Punnar, Bhawarna, Thandol, Bhaura, Bari, Khera-Upperla of Bhawarna KC of Palampur Tehsil.
15	Nagrota	Baroh Tehsil; KC Nagrota, PCs Sihund, Dhallun, Raunkhar, Rajyana of Kangra KC & Nagrota Bagwan Nagar Panchayat of Kangra Tehsil.
16	Kangra	KCs Gaggal, Daulatpur, PCs Abdullapur, Jamanabad, Matour, Kohala, Ujjain, Jogipur, Kholi of Kangra KC & Kangra Municipal Council of Kangra Tehsil.
17	Shahpur	Harchakiyan Sub-Tehsil; Shahpur Tehsil; PCs Bandi, Chamyara, Kareri, Gharoh, Kajlot & Sudhed of Dharamshala-2 KC of Dharamshala Tehsil.
18	Dharamshala	KC Dharamshala-1, PCs Bagli, Gamroo, Chetru, Sakoh, Dharamshala of Dharamshala-2 KC, Dharamshala Municipal Council, Mant Khas Census Town & Yol Cantonment Board of Dharamshala Tehsil.
19	Palampur	KC Palampur, PCs Rajeharh, Draman, Banuri, Chandropa, Dattal, Ghad, Tanda of Panchrukhi KC & Palampur Municipal Council of Palampur Tehsil.
20	Bajjnath (SC)	Multhan Sub-Tehsil & Bajjnath Tehsil.

<b>3 - DISTRICT LAHAUL &amp; SPITI</b>		
21	Lahaul & Spiti (ST)	District Lahaul & Spiti.
<b>4 - DISTRICT KULLU</b>		
22	Manali	Manali Tehsil; KC Raison, PCs Bastori, Sari, Jindore & Banogi of Lagsari KC of Kullu Tehsil.
23	Kullu	KCs Kullu, Rupi, PCs Dugilag, Phallan, Dunkhrigahar, Gahar, Mangarh of Lagsari KC, PCs Mohal, Khokhan of Bhuntar KC, Kullu Municipal Council & Bhuntar Nagar Panchayat of Kullu Tehsil.
24	Banjar	Sainj Sub-Tehsil; Banjar Tehsil; PCs Bajoura, Diyar, Manjhli, Parli, Gadsa & Rote of Bhuntar KC of Kullu Tehsil.
25	Anni (SC)	Anni Sub-Tehsil & Nirmand Tehsil.
<b>5 - DISTRICT MANDI</b>		
26	Karsog (SC)	Karsog Tehsil.
27	Sundernagar	KC Dehar, PCs Kalauhad, Kapahi, Maloh, Bari, Bhanwar of Sundernagar KC, Sundernagar Municipal Council of Sundernagar Tehsil; KC Batwara, PCs Bara, Nihri, Badhu, Kathachi, Jaral, Pressi, Charkhari & Bajaran of Nihri KC of Nihri Sub-Tehsil.
28	Nachan (SC)	KC Nachan, PCs Bassa, Gohar, Sayanj, Nandi of Syanj KC of Chachiot Tehsil; KC Jaidevi, PCs Chhater, Kanaid of Sundernagar KC of Sundarnagar Tehsil; PCs Jhungi, Pandar, Jachh, Kutahachi of Nihri KC of Nihri Sub-Tehsil; PCs Baggi, Salwahan, Rajwari, Chhamyar, Jadoli & Dadoh of Balh KC of Sadar Mandi Tehsil.
29	Seraj	Thunag Tehsil; Bali Chowki Sub-Tehsil; PCs Saroa, Bassi, Tharjun, Barra, Majhothi of Syanj KC of Chachiot Tehsil.
30	Darang	Padhar Tehsil; Aut Sub-Tehsil & KC Rehardhar of Sadar Mandi Tehsil.
31	Jogindernagar	Lad Bharol Tehsil & Jogindernagar Tehsil.
32	Dharampur	Sandhol Sub-Tehsil; Dharampur Sub-Tehsil; KCs Tanhyar & Rakhoh of Sarkaghat Tehsil.
33	Mandi	Kotli Sub-Tehsil; KCs Sadar, Talyahar & Mandi Municipal Council of Sadar Mandi Tehsil.
34	Balh (SC)	KCs Pairi, Rewalsar, PCs Gagat, Kummi, Rajgarh, Lohara of Balh KC & Rewalsar Nagar Panchayat of Sadar Mandi Tehsil.
35	Sarkaghat	Baldwara Sub-Tehsil; KCs Rakhota, Gopalpur, Sarkaghat & Sarkaghat Nagar Panchayat of Sarkaghat Tehsil.
<b>6 - DISTRICT HAMIRPUR</b>		
36	Bhoranj (SC)	Bhoranj Tehsil.
37	Sujanpur	Sujanpur Tehsil; KC Jhaniara, PCs Bouru, Utpur, Kadhiyar, Lag, Lohakhar, Gawardu, Patnaun, Siswan, Thana, Kot & Kakriyar of Ugialta KC of Hamirpur Tehsil.
38	Hamirpur	KCs Tal, Nalti, Hamirpur, PCs Lambloo, Balyut, Baloh of Ugialta KC & Hamirpur Municipal Council of Hamirpur

		Tehsil.
39	Barsar	Barsar Tehsil & Dhatwal Sub-Tehsil.
40	Nadaun	Nadaun Tehsil.
<b>7 - DISTRICT UNA</b>		
41	Chintpurni (SC)	Bharwain Sub-Tehsil; KC Chauki Khas of Bangana Tehsil; KCs Chururu, Mairi, PCs Mandholi, Amb, Kuthera-Khairla, Ladoli, Katauhar Kalan & Kuthiari of Amb KC of Amb Tehsil.
42	Gagret	KCs Gagret, Daulatpur, Gondpur Banehra, PCs Bhanjal, Kalruhi, Mubarikpur, Andora of Amb KC, Daulatpur Nagar Panchayat & Gagret Nagar Panchayat of Amb Tehsil.
43	Haroli	Haroli Sub-Tehsil & KC Ispur-1 of Una Tehsil.
44	Una	KC Dehlan, PCs Arniala, Malahat, Bharolian Kalan, Rampur, Jankaur, Basoli of Una KC, Mehatpur Basdehra Nagar Panchayat, Santokhgarh Nagar Panchayat & Una Municipal Council of Una Tehsil.
45	Kutlehar	KCs Bangana, Lathiani, Tihra of Bangana Tehsil; KC Ispur-2, PCs Dathwara, Dhamandri, Chalola, Nari, Kuriala, Kotla Khurd, Kotla Kalan, Madanpur, Lamlehari & Chattara of Una KC of Una Tehsil.
<b>8 - DISTRICT BILASPUR</b>		
46	Jhanduta (SC)	Jhanduta Tehsil.
47	Ghumarwin	KCs Ajmerpur, Ghumarwin & Ghumarwin Nagar Panchayat of Ghumarwin Tehsil.
48	Bilaspur	PCs Chandpur, Delag, Panjgain, Devli, Badhayat, Main Market, Bandala, Lakhanpur of Sadar Bilaspur KC, PCs Dhaon Kothi, Dhar Tatoh of Bahaderpur KC, Bilaspur Municipal Council of Sadar Bilaspur Tehsil & KC Kuthera of Ghumarwin Tehsil.
49	Sri Naina Deviji	Sri Naina Devi Sub-Tehsil; PCs Jamli, Chharol, Rajpura, Deoth of Sadar Bilaspur KC, PCs Ghial, Namhol, Dhuni Panjail, Niharkhan Basala, Siola, Chhakoh, Soldha, Bholi & Rani Kotla of Bahaderpur KC of Sadar Bilaspur Tehsil.
<b>9 - DISTRICT SOLAN</b>		
50	Arki	Arki Tehsil, PCs Matuli, Bayla, Kohu, Saur, Bhayunkhari, Loharghat, Jainagar, Ukhu, Manlogkalan, Diggall & Chamdar of Ramshaher KC of Ramshaher Sub-Tehsil.
51	Nalagarh	KCs Changer, Nalagarh, PCs Kirpalpur, Nanowal of Doon KC & Nalagarh Municipal Council of Nalagarh Tehsil; PCs Behri, Ramshaher, Dharmana, Nand, Dolli & Lunas of Ramshaher KC of Ramshaher Sub-Tehsil.
52	Doon	Krishangarh (Kuthar) Sub-Tehsil; PCs Beli, Manpura, Lodimajra, Dhela, Bhud, Thana, Sandouli, Bhataulikan, Baddi, Abharni, Sour, Talli, Bawasni of Doon KC & Baddi Nagar Panchayat of Nalagarh Tehsil; PCs Barotiwala & Madhala of Patta KC of Kasauli Tehsil.

53	Solan (SC)	Kandaghat Tehsil; KC Solan & Solan Municipal Council of Solan Tehsil.
54	Kasauli (SC)	KCs Kasauli, Krishangarh (Kuthar) (Part), PC Kotbeja of Patta KC, Kasauli Cantonment Board & Parwanoo Municipal Council of Kasauli Tehsil; KC Sapathu, Dagshai Cantonment Board & Sapathu Cantonment Board of Solan Tehsil.
<b>10 - DISTRICT SIRMOUR</b>		
55	Pachhad (SC)	Rajgarh Tehsil & Pachhad Tehsil.
56	Nahan	Nahan Tehsil; PCs Majra & Dhaula Kuan of Majra KC of Paonta Sahib Tehsil.
57	Sri Renukaji (SC)	Renuka Tehsil; Nohra Sub-Tehsil; PCs Kando Phagar, Bharog Baneri of Majra KC of Paonta Sahib Tehsil & Dadahu Sub Tehsil.
58	Paonta Sahib	KC Paonta Sahib, PCs Taruwala, Bhatanwali, Puruwala, Toka Nagla of Majra KC & Paonta Sahib Municipal Council of Paonta Sahib Tehsil.
59	Shillai	Kamrau Sub Tehsil; Shillai Tehsil & Ronhat Sub Tehsil.
<b>11 - DISTRICT SHIMLA</b>		
60	Chopal	Cheta Sub-Tehsil; Nerwa Sub-Tehsil; Chopal Tehsil & KC Deha of Theog Tehsil.
61	Theog	KCs Theog, Matiana, PCs Tiwali, Dadas, Dhamanderi, Mundu, Ballag, Nahol of Dhamanderi KC, Theog Municipal Council of Theog Tehsil & Kumarsain Tehsil.
62	Kasumpti	Junga Sub-Tehsil; PCs Dharech, Cheog, Fagu of Dhamanderi KC of Theog Tehsil; KC Sanjauli, PCs Kasumpti, Beolia of Tara Devi-Kasumpti KC of Shimla Rural Tehsil; Ward Nos. 18 to 21 & 23 in Shimla Municipal Corporation of Shimla Urban and Rural Tehsils.
63	Shimla	Ward Nos. 1 to 5, 8 to 17, 22, 24 & 25 in Shimla Municipal Corporation of Shimla Urban and Rural Tehsils.
64	Shimla Rural	Sunni Tehsil; KC Jutog, Jutog Cantonment Board, PCs Totu, Rampur, Thari, Jalail, Badahi, Anandpur, Kot, Ranghav, Chayali, Bharoi & Neri of Tara Devi-Kasumpti KC of Shimla Rural Tehsil, Ward Nos. 6 & 7 in Shimla Municipal Corporation of Shimla Urban & Rural Tehsils.
65	Jubbal-Kotkhai	Jubbal Tehsil; Kotkhai Tehsil & Tikkar Sub-Tehsil.
66	Rampur (SC)	Rampur Tehsil & Nankhari Sub-Tehsil.
67	Rohru (SC)	Rohru Tehsil; Chirgaon Tehsil & Dodra Kwar Tehsil.
<b>12 - DISTRICT KINNAUR</b>		
68	Kinnaur (ST)	District Kinnaur.

**TABLE - B**  
**PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT**

<b>S.No. &amp; Name of Parliamentary Constituency</b>	<b>Extent In Terms Of Assembly Constituency</b>
1- Kangra	1-Churah (SC), 3-Chamba, 4-Dalhousie, 5-Bhattiyat, 6-Nurpur, 7-Indora (SC), 8-Fatehpur, 9-Jawali, 12-Jawalamukhi, 13-Jaisinghpur (SC), 14-Sullah, 15-Nagrota, 16-Kangra, 17-Shahpur, 18-Dharamshala, 19-Palampur & 20-Baijnath (SC).
2 - Mandi	2-Bharmour (ST), 21-Lahaul & Spiti (ST), 22-Manali, 23-Kullu, 24-Banjar, 25-Anni (SC), 26-Karsog (SC), 27-Sundernagar, 28-Nachan (SC), 29-Seraj, 30-Darang, 31-Jogindernagar, 33-Mandi, 34-Balh (SC), 35-Sarkaghat, 66-Rampur (SC) & 68-Kinnaur (ST) .
3 - Hamirpur	10-Dehra, 11-Jaswan-Pragpur, 32-Dharampur, 36-Bhoranj (SC), 37-Sujanpur, 38-Hamirpur, 39-Barsar, 40-Nadaun, 41-Chintpurni (SC), 42-Gagret, 43-Haroli, 44-Una, 45-Kutlehar, 46-Jhanduta (SC), 47-Ghumarwin, 48-Bilaspur & 49-Sri Naina Deviji.
4 - Shimla (SC)	50-Arki, 51-Nalagarh, 52-Doon, 53-Solan (SC), 54-Kasauli (SC), 55-Pachhad (SC), 56-Nahan, 57-Sri Renukaji (SC), 58-Paonta Sahib, 59-Shillai, 60-Chopal, 61-Theog, 62-Kasumpti, 63-Shimla, 64-Shimla Rural, 65-Jubbal-Kotkhai & 67-Rohru (SC).

NOTE : Any reference in Table-A to a District, Tehsil, Kanungo Circle, Patwar Circle, Municipality and Ward or other territorial division shall be taken to mean the area comprised within that District, Tehsil, Kanungo Circle, Patwar Circle, Municipality and Ward or other territorial division as on the 15th day of February, 2004. Any reference to Ward of Municipal Corporation, Shimla shall be taken to mean the area comprised within that Ward as per Census - 2001 Data.

Sd/-  
RAJINDRA KUMARI BHATTACHARYA  
MEMBER

Sd/-  
N. GOPALASWAMI  
MEMBER

Sd/-  
KULDIP SINGH  
CHAIRMAN

By Order,

(SHANGARA RAM)  
SECRETARY

भारत के राजपत्र भाग- II  
खण्ड-3 (iii) के असाधारण  
अंक में तारीख 10 जनवरी, 2007  
को प्रकाशनार्थ

हिमाचल प्रदेश राज्य के राजपत्र  
के असाधारण अंक में तारीख  
10 जनवरी, 2007 को प्रकाशनार्थ

## परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली – 110001

सं० 282 / हि०प्र० / 2006

दिनांक:- 10 जनवरी, 2007

20 पौष, 1928 (शक)

### अधिसूचना

परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 10 की उप धारा (1) के अनुसरण में, हिमाचल प्रदेश राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के संबंध में अधिनियम की धारा 4 की उप धारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप धारा (2) के अधीन परिसीमन आयोग द्वारा बनाये गये निम्नलिखित आदेश इसके द्वारा प्रकाशित किये जाते हैं :-

### आदेश सं० – 36

यतः, परिसीमन संशोधन अधिनियम, 2003 (2004 का 3) द्वारा यथा संशोधित परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 8 तथा 4 के अनुसरण में भारत के राजपत्र और हिमाचल प्रदेश राज्य के राजपत्र के दिनांक 27 मार्च, 2006 के असाधारण अंक में प्रकाशित, अपने दिनांक 27 मार्च, 2006 के आदेश सं० 20 द्वारा परिसीमन आयोग ने निर्धारित किया है कि (i) हिमाचल प्रदेश राज्य में लोक सभा के लिए आवंटित किये जाने वाले कुल स्थानों की संख्या चार (4) होगी जिसमें से अनुसूचित जाति के लिए एक (1) स्थान आरक्षित किया जाएगा और शून्य (0) स्थान अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित किया जाएगा तथा (ii) राज्य की विधान सभा के लिए नियत किए जाने वाले कुल स्थानों की संख्या अड़सठ (68) होगी जिसमें से अनुसूचित जाति के लिए सत्रह (17) स्थान आरक्षित किये जाएंगे और अनुसूचित जनजाति के लिए तीन (3) स्थान आरक्षित किये जाएंगे, और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 5 की उपधारा (1) के साथ पठित, धारा 9 की उपधारा (1) के अनुसरण में परिसीमन आयोग ने राज्य के संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए कार्यवाही के लिए राज्य के सह-सदस्यों के साथ अपने आप को सम्बद्ध किया, और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (2) के अनुसरण, में, परिसीमन आयोग ने सह सदस्यों के असम्मत प्रस्तावों के साथ अपने प्रस्तावों को प्रकाशित किया जिन्होंने 2001 की जनगणना के सम्बद्ध आकड़ों के आधार पर राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए भारत सरकार के राजपत्र और हिमाचल प्रदेश राज्य के राजपत्र के असाधारण अंक में 27 मार्च, 2006 को प्रकाशित करने तथा उक्त प्रस्तावों से संबंधित आपत्तियों और सुझावों को 10 अप्रैल, 2006 तक आमंत्रित करने की इच्छा प्रकट की, और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उक्त उप धारा (2) के अनुसरण में, आयोग के उपर्युक्त वर्णित आदेश सं० 20 और सह-सदस्यों के असम्मत प्रस्तावों सहित परिसीमन आयोग के उक्त सन्दर्भित प्रारूप प्रस्ताव 28 मार्च, 2006 को स्थानीय समाचार-पत्रों में भी प्रकाशित किया गया और रेडियो, टेलिविजन और जन संचार के अन्य माध्यमों द्वारा इनका और ज्यादा प्रचार किया गया, और

यतः उस अधिनियम की धारा 9 की उक्त उप धारा (2) के अनुसरण में आयोग ने 27 मार्च, 2006 को एक सार्वजनिक सूचना भी जारी की जिसमें सभी आपत्तियों और सुझावों पर विचार करने के लिए सार्वजनिक बैठकों के स्थान और तारीखें विनिर्दिष्ट की; और

यतः, उस अधिनियम की धारा 9 की उप धारा (2) के अनुसरण में, आयोग ने, 21 अप्रैल, 2006 को कांगड़ा में; 23 अप्रैल, 2006 को मण्डी में और 25 अप्रैल, 2006 को शिमला में सार्वजनिक बैठकें कराई और जनता के सदस्यों को सुना और आयोग को पहले ही भेजे गए लिखित अभ्यावेदनों के साथ-साथ मौखिक प्रस्तुतीकरण यदि कोई हो, करने का पूर्ण अवसर उन्हें प्रदान किया; और

यतः, संविधान के सुसंगत प्रावधानों तथा उक्त अधिनियम के प्रकाश में, उक्त प्रस्तावों के सम्बन्ध में आयोग ने ऊपर लिखित आम बैठकों में दिये गये तथा/अथवा अन्य प्रकार से प्राप्त सभी आपत्तियों तथा सुझावों पर विचार किया है ।

अतः अब, यथा संशोधित उक्त अधिनियम की धारा (4) की उप धारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप धारा (2) के खण्ड (घ) के अनुसरण में परिसीमन आयोग एतद्द्वारा निम्न रूप से निर्धारित करता है :-

1. राज्य की विधान सभा के लिए निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र, जिनमें हिमाचल प्रदेश राज्य को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'क' में दर्शाए अनुसार होगा ।
2. लोक सभा के निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों, जिनमें हिमाचल प्रदेश राज्य को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'ख' में दर्शाये अनुसार होगा ।
3. सारणी 'क' या 'ख' में दर्शाये गए किसी निर्वाचन-क्षेत्र का नाम जिसमें उस निर्वाचन-क्षेत्र का अनुसूचित जातियों के लिए स्थान आरक्षित है कोष्ठक तथा अक्षरों "(अ0जा0)" द्वारा चिन्हित किया गया है ।
4. सारणी 'क' या 'ख' में दर्शाये गए किसी निर्वाचन-क्षेत्र का नाम जिसमें उस निर्वाचन-क्षेत्र का अनुसूचित जनजातियों के लिए स्थान आरक्षित है कोष्ठक तथा अक्षरों "(अ0ज0जा0)"द्वारा चिन्हित किया गया है ।

### सारणी – क

#### विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र और उनका विस्तार

क्रम संख्या एवं विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र का नाम	विस्तार
<b>1 – जिला चम्बा</b>	
1 चुराह (अ.जा.)	चुराह तहसील और चम्बा तहसील का राज नगर कानूनगो सर्किल ।
2 भरमौर (अ.ज.जा.)	पांगी तहसील; होली उप तहसील; भरमौर तहसील; चम्बा तहसील में पंजला कानूनगो सर्किल की मैहला, बकान, गुराड पटवार सर्किलें और लिल्ह कानूनगो सर्किल ।
3 चम्बा	चम्बा तहसील की साच, गुडियाल कानूनगो सर्किल, पंजला कानूनगो सर्किल की उटीप, लुड्डू, रजेरा, जांघी पटवार सर्किलें और चम्बा नगर परिषद् ।

4 डलहौजी	सलूणी तहसील; भलेई उप-तहसील; डलहौजी तहसील में बनीखेत कानूनगो सर्किल की शेरपुर, मनोला, भटोली, रूलयाणी, बाथरी, डलहौजी, बनीखेत पटवार सर्किलें, डलहौजी नगर परिषद और डलहौजी कैंटोनमेंट बोर्ड।
5 भटियात	भटियात तहसील; सिहुन्ता उप-तहसील; डलहौजी तहसील में बनीखेत कानूनगो सर्किल की मेल, बैली, जियुन्ता, बलेरा, द्रमण, ढलोग, चूहण, नगाली और समलेऊ पटवार सर्किलें।
<b>2 – जिला कांगड़ा</b>	
6 नूरपुर	नूरपुर तहसील की नूरपुर, सदवां कानूनगो सर्किलें, कोटला कानूनगो सर्किल की खैरियाँ, मिंजग्राँ, भडवार, जौन्टा पटवार सर्किलें, गंगथ कानूनगो सर्किल की सुखार, अघार पटवार सर्किलें और नूरपुर नगर परिषद।
7 इन्दौरा (अ.जा.)	इन्दौरा तहसील; नूरपुर तहसील में गंगथ कानूनगो सर्किल की गदवाल, घोड़न, सोहड़ा, भनूड़ी, गंगथ, लोधवां, डैकवां और चरोड़ पटवार सर्किलें।
8 फतेहपुर	फतेहपुर तहसील और नूरपुर तहसील का राजा का तालाब कानूनगो सर्किल।
9 ज्वाली	ज्वाली तहसील।
10 देहरा	देहरा तहसील का हरीपुर कानूनगो सर्किल, देहरा कानूनगो सर्किल की अम्ब, देहरा, पाईसा, मुहल, ध्वाला, कुन्दली, पलोटी, बरोटा पटवार सर्किलें, देहरा नगर पंचायत, ढलियारा कानूनगो सर्किल की सुनहेत, बड़ा, नलेटी, भडूं, हार, ढलियारा और बीहण पटवार सर्किलें, बढल कानूनगो सर्किल की बढल, घियोरी, बेह और चनोर पटवार सर्किलें।
11 जसवां-प्रागपुर	जसवां तहसील; रक्कड़ उप-तहसील; देहरा तहसील में ढलियारा कानूनगो सर्किल की प्रागपुर, बलियाणा, नलसूहा, गढ, चलाली पटवार सर्किलें, बढल कानूनगो सर्किल की करोआ, शामनगर, जम्बल और समनोली पटवार सर्किलें।
12 ज्वालामुखी	खुण्डियां तहसील; देहरा तहसील का ज्वालामुखी कानूनगो सर्किल और ज्वालामुखी नगर पंचायत, देहरा कानूनगो सर्किल की डोहग, गुम्बर, बन्दोली और कथोग पटवार सर्किलें।
13 जयसिंहपुर (अ.जा.)	जयसिंहपुर तहसील; पालमपुर तहसील में पंचरूखी कानूनगो सर्किल की सलयाणा, परनोह, राम नगर, अन्दरेटा, कांगड़ी, भुआना पटवार सर्किलें, भवारना कानूनगो सर्किल की खेरा बूहला, जैंद और लोहारकड़ पटवार सर्किलें।
14 सुलह	थुरल उप तहसील; धीरा उप-तहसील; पालमपुर तहसील में सुलह और डरोह कानूनगो सर्किलें, भवारना कानूनगो सर्किल की बाग बूहला, कस्बा पुन्नर, भवारना, ठन्डोल, भौरा, बारी, खेरा उपरला पटवार सर्किलें।
15 नगरोटा	बड़ोह तहसील; कांगड़ा तहसील का नगरोटा कानूनगो सर्किल, कांगड़ा कानूनगो सर्किल की सिहुन्ड, धलूं, रौखर, रजियाणा पटवार सर्किलें और नगरोटा बगवां नगर पंचायत।
16 कांगड़ा	कांगड़ा तहसील की गगल, दौलतपुर कानूनगो सर्किलें, कांगड़ा कानूनगो सर्किल की अब्दुल्लापुर, जमानाबाद, मतौर, कोहाला, उज्जैन, जोगीपुर, खोली

	पटवार सर्किलें और कांगड़ा नगर परिषद्।
17 शाहपुर	हारचकियां उप-तहसील; शाहपुर तहसील; धर्मशाला तहसील में धर्मशाला-2 कानूनगो सर्किल की बंडी, चमयारा, करेरी, घरोह, कजलोट और सुधेड़ पटवार सर्किलें।
18 धर्मशाला	धर्मशाला तहसील का धर्मशाला-1 कानूनगो सर्किल, धर्मशाला-2 कानूनगो सर्किल की बगली, गमरू, चैतडू, सकोह, धर्मशाला पटवार सर्किलें, धर्मशाला नगर परिषद, मंत खास सेन्सस टाउन और योल कैंटोनमेंट बोर्ड।
19 पालमपुर	पालमपुर तहसील का पालमपुर कानूनगो सर्किल, पंचरूखी कानूनगो सर्किल की रजेहड़, द्रमण, बनूरी, चन्द्रोपा, दत्तल, घाड, टांडा पटवार सर्किलें और पालमपुर नगर परिषद।
20 बैजनाथ (अ.जा.)	मुल्थान उप-तहसील और बैजनाथ तहसील।
<b>3 – जिला लाहौल और स्पिति</b>	
21 लाहौल और स्पिति (अ.ज.जा.)	लाहौल और स्पिति जिला।
<b>4 – जिला कुल्लू</b>	
22 मनाली	मनाली तहसील; कुल्लू तहसील का रायसन कानूनगो सर्किल, लगसारी कानूनगो सर्किल की बस्तोरी, सारी, जिन्दोड़ और बनोगी पटवार सर्किलें।
23 कुल्लू	कुल्लू तहसील की कुल्लू, रूपी कानूनगो सर्किलें, लगसारी कानूनगो सर्किल की डुगीलग, फल्लाण, डुखरीगाहर, गाहर, मानगढ़ पटवार सर्किलें, भुन्तर कानूनगो सर्किल की मौहल, खोखन पटवार सर्किलें, कुल्लू नगर परिषद और भुन्तर नगर पंचायत।
24 बन्जार	सैन्ज उप-तहसील; बन्जार तहसील; कुल्लू तहसील में भुन्तर कानूनगो सर्किल की बजौरा, दियार, मंझली, पारली, गड़सा और रोट पटवार सर्किलें।
25 आनी (अ.जा.)	आनी उप-तहसील और निरमण्ड तहसील।
<b>5 – जिला मण्डी</b>	
26 करसोग (अ.जा.)	करसोग तहसील।
27 सुन्दरनगर	सुन्दरनगर तहसील का डैहर कानूनगो सर्किल, सुन्दरनगर कानूनगो सर्किल की कलौहड़, कपाही, मलोह, बाड़ी, भनवाड़ पटवार सर्किलें, सुन्दरनगर नगर परिषद; निहरी उप-तहसील का बटवाड़ा कानूनगो सर्किल, निहरी कानूनगो सर्किल की बाड़ा, निहरी, बाढू, कथाची, जरल, प्रेसी, चरखड़ी और बजारन पटवार सर्किलें।
28 नाचन (अ.जा.)	चच्योट तहसील का नाचन कानूनगो सर्किल, स्यांज कानूनगो सर्किल की बासा, गोहर, स्यांज और नाण्डी पटवार सर्किलें; सुन्दरनगर तहसील का जयदेवी कानूनगो सर्किल, सुन्दरनगर कानूनगो सर्किल की छातर, कनैड पटवार सर्किलें; निहरी उप-तहसील में निहरी कानूनगो सर्किल की झुन्गी, पण्डार, जाछ, कुटाहची पटवार सर्किलें, सदर मण्डी तहसील में बल्ह कानूनगो सर्किल की बग्गी, सलवाहण,

	रजवाड़ी, छम्मयार, जड़ोली और डडोह पटवार सर्किलें।
29 सिराज	थुनाग तहसील; बाली चौकी उप-तहसील; चच्योट तहसील में स्यांज कानूनगो सर्किल की सरोआ, बस्सी, थरजुन, बाड़ा और मझोठी पटवार सर्किलें।
30 दरंग	पधर तहसील; औट उप-तहसील और सदर मण्डी तहसील का रेहड़धार कानूनगो सर्किल।
31 जोगिन्द्रनगर	लड भड़ोल तहसील और जोगिन्द्रनगर तहसील।
32 धर्मपुर	सन्धोल उप-तहसील; धर्मपुर उप-तहसील; सरकाघाट तहसील की तन्याहर और रखोह कानूनगो सर्किलें।
33 मण्डी	कोटली उप-तहसील; सदर मण्डी तहसील की सदर, तल्याहड़ कानूनगो सर्किलें और मण्डी नगर परिषद्।
34 बल्ह (अ.जा.)	सदर मण्डी तहसील की पैड़ी, रिवालसर कानूनगो सर्किलें, बल्ह कानूनगो सर्किल की गागल, कुम्मी, राजगढ़, लोहारा पटवार सर्किलें और रिवालसर नगर पंचायत।
35 सरकाघाट	बलद्वारा उप-तहसील; सरकाघाट तहसील की रखोटा, गोपालपुर, सरकाघाट कानूनगो सर्किलें और सरकाघाट नगर पंचायत।
<b>6 – जिला हमीरपुर</b>	
36 भोरंज (अ.जा.)	भोरंज तहसील।
37 सुजानपुर	सुजानपुर तहसील; हमीरपुर तहसील का झन्यारा कानूनगो सर्किल, उगियाल्ता कानूनगो सर्किल की बौड़ू, उटपुर, कढियार, लग, लोहाखर, गवारडू, पटनौण, सिस्वां, थाना, कोट और ककड़ियार पटवार सर्किलें।
38 हमीरपुर	हमीरपुर तहसील की ताल, नालटी, हमीरपुर कानूनगो सर्किलें, उगियाल्ता कानूनगो सर्किल की लम्बलू, बल्युट, बलोह पटवार सर्किलें और हमीरपुर नगर परिषद्।
39 बड़सर	बड़सर तहसील और ढटवाल उप-तहसील।
40 नदौन	नदौन तहसील।
<b>7 – जिला ऊना</b>	
41 चिन्तपुरनी (अ.जा.)	भरवाई उप-तहसील; बंगाणा तहसील का चौकी खास कानूनगो सर्किल, अम्ब तहसील की चुरुडू, मैड़ी कानूनगो सर्किलें, अम्ब कानूनगो सर्किल की मंधोली, अम्ब, कुटेड़ा खैरला, लडोली, कटोहड़ कलां और कुटियाड़ी पटवार सर्किलें।
42 गगरेट	अम्ब तहसील की गगरेट, दौलतपुर, गोन्दपुर बनेहड़ा कानूनगो सर्किलें, अम्ब कानूनगो सर्किल की भंजाल, कलरुही, मुबारिकपुर, अन्दौरा पटवार सर्किलें, दौलतपुर नगर पंचायत और गगरेट नगर पंचायत।
43 हरोली	हरोली उप-तहसील और ऊना तहसील का ईसपुर-1 कानूनगो सर्किल।
44 ऊना	ऊना तहसील का देहलां कानूनगो सर्किल, ऊना कानूनगो सर्किल की अरनियाला, मलाहत, भड़ोलियां कलां, रामपुर, जनकौर, बसोली पटवार सर्किलें, मेहतपुर बसदेहड़ा नगर पंचायत, संतोखगढ़ नगर पंचायत और ऊना नगर परिषद्।

45 कुटलैहड़	बंगाणा तहसील की बंगाणा, लठयाणी, टिहरा कानूनगो सर्किलें; ऊना तहसील का ईसपुर-2 कानूनगो सर्किल, ऊना कानूनगो सर्किल की डठवाड़ा, धमान्दरी, चलोला, नारी, कुरियाला, कोटला खुर्द, कोटला कलां, मदनपुर, लमलैहड़ी और चताड़ा पटवार सर्किलें।
<b>8 – जिला बिलासपुर</b>	
46 झण्डुता (अ.जा.)	झण्डुता तहसील।
47 घुमारवीं	घुमारवीं तहसील की अजमेरपुर, घुमारवीं कानूनगो सर्किलें और घुमारवीं नगर पंचायत।
48 बिलासपुर	बिलासपुर सदर तहसील में सदर बिलासपुर कानूनगो सर्किल की चान्दपुर देलग, पंजगाईं, देवली, बध्यात, मेन मार्किट, बन्दला, लखनपुर पटवार सर्किलें, बहादरपुर कानूनगो सर्किल की धौन कोठी, धार ट्टोह पटवार सर्किलें, बिलासपुर नगर परिषद् और घुमारवीं तहसील का कुठेड़ा कानूनगो सर्किल।
49 श्री नैना देवीजी	श्री नैना देवी उप-तहसील; सदर बिलासपुर तहसील में सदर बिलासपुर कानूनगो सर्किल की जामली, छड़ोल, राजपुरा, देयोथ पटवार सर्किलें, बहादरपुर कानूनगो सर्किल की घ्याल, नम्होल, धुनी पंजैल, निहारखन बासला, स्योहला, छकोह, सोलधा, भोली और रानी कोटला पटवार सर्किलें।
<b>9 – जिला सोलन</b>	
50 अर्की	अर्की तहसील; रामशहर उप-तहसील में रामशहर कानूनगो सर्किल की मटूली, बायला, कोहू, सौर, भयूंखड़ी, लोहारघाट, जयनगर, उखू, मनलोगकलां, दिग्गल और चमदार पटवार सर्किलें।
51 नालागढ़	नालागढ़ तहसील की चंगर, नालागढ़ कानूनगो सर्किलें, दून कानूनगो सर्किल की कृपालपुर, नानोवाल पटवार सर्किलें और नालागढ़ नगर परिषद्; रामशहर उप-तहसील में रामशहर कानूनगो सर्किल की बैहड़ी, रामशहर, धरमाणा, नण्ड, डोली और लूनस पटवार सर्किलें।
52 दून	कृष्णगढ़ (कुठाड़) उप-तहसील; नालागढ़ तहसील में दून कानूनगो सर्किल की बेली, मानपुरा, लोधीमाजरा, ढेला, भुड, थाना, सन्दौली, भटौली कलां, बद्दी, अभैरनी, सौरी, टाली, बवासनी पटवार सर्किलें और बद्दी नगर पंचायत; कसौली तहसील में पट्टा कानूनगो सर्किल की बरोटीवाला और मधाला पटवार सर्किलें।
53 सोलन (अ.जा.)	कंडाघाट तहसील; सोलन तहसील का सोलन कानूनगो सर्किल और सोलन नगर परिषद्।
54 कसौली (अ.जा.)	कसौली तहसील का कसौली, कृष्णगढ़ (कुठाड़) (भाग) कानूनगो सर्किलें, पट्टा कानूनगो सर्किल का कोटबेजा पटवार सर्किल, कसौली कैन्टोनमेंट बोर्ड और परवाणू नगर परिषद्; सोलन तहसील का सपाटु कानूनगो सर्किल, उगशाई कैन्टोनमेंट बोर्ड और सपाटु कैन्टोनमेंट बोर्ड।

<b>10 – जिला सिरमौर</b>	
55 पच्छाद (अ.जा.)	राजगढ़ तहसील और पच्छाद तहसील ।
56 नाहन	नाहन तहसील; पांवटा साहिब तहसील में माजरा कानूनगो सर्किल की माजरा और धौलाकुंआ पटवार सर्किलें ।
57 श्री रेणुकाजी (अ.जा.)	रेणुका तहसील; नौहरा उप-तहसील; पांवटा साहिब तहसील में माजरा कानूनगो सर्किल की कान्डो फागड़, भरोग बनेड़ी पटवार सर्किलें और ददाहु उप-तहसील ।
58 पांवटा साहिब	पांवटा साहिब तहसील का पांवटा साहिब कानूनगो सर्किल, माजरा कानूनगो सर्किल की तारुवाला, भाटावाली, पुरुवाला, टोका नागला पटवार सर्किलें और पांवटा साहिब नगर परिषद् ।
59 शिलाई	कमरऊ उप-तहसील; शिलाई तहसील और रोन्हाट उप-तहसील ।
<b>11 – जिला शिमला</b>	
60 चौपाल	चेता उप-तहसील; नेरवा उप-तहसील; चौपाल तहसील और ठियोग तहसील का देहा कानूनगो सर्किल ।
61 ठियोग	ठियोग तहसील की ठियोग, मतियाना कानूनगो सर्किलें, धमान्दरी कानूनगो सर्किल की टियाली, ददास, धमान्दरी, मन्डु, बलग, नाहोल पटवार सर्किलें, ठियोग नगर परिषद् और कुमारसैन तहसील ।
62 कसुम्पटी	जुन्गा उप-तहसील; ठियोग तहसील में धमान्दरी कानूनगो सर्किल की धरेच, चियोग, फागू पटवार सर्किलें; शिमला ग्रामीण तहसील का संजौली कानूनगो सर्किल, तारा देवी-कसुम्पटी कानूनगो सर्किल की कसुम्पटी, ब्युलिया पटवार सर्किलें; शिमला शहरी और ग्रामीण तहसीलों में शिमला नगर निगम के वार्ड सं० 18 से 21 और 23 ।
63 शिमला	शिमला शहरी और ग्रामीण तहसीलों में शिमला नगर निगम के वार्ड सं० 1 से 5, 8 से 17, 22 24 और 25 ।
64 शिमला ग्रामीण	सुन्नी तहसील; शिमला ग्रामीण तहसील का जतोग कानूनगो सर्किल, जतोग कैन्टोनमेंट बोर्ड, तारादेवी-कुसुम्पटी कानूनगो सर्किल की टूटु, रामपुर, थड़ी, जलैल, बढही, आनन्दपुर, कोट, रांघव, चयाली, भरोई और नेरी पटवार सर्किलें, शिमला शहरी और ग्रामीण तहसीलों में शिमला नगर निगम के वार्ड सं० 6 और 7 ।
65 जुब्बल-कोटखाई	जुब्बल तहसील; कोटखाई तहसील और टिक्कर उप-तहसील ।
66 रामपुर (अ.जा.)	रामपुर तहसील और ननखड़ी उप-तहसील ।
67 रोहडू (अ.जा.)	रोहडू तहसील; चिड़गांव तहसील और डोडरा-क्वार तहसील ।
<b>12 – जिला किन्नौर</b>	
68 किन्नौर (अ.ज.जा)	किन्नौर जिला ।

**सारणी – ख**  
**संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और उनका विस्तार**

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम व क्रम संख्या	विस्तार
1 कांगड़ा	1-चुराह (अ.जा.) 3-चम्बा, 4-डलहौजी, 5-भटियात, 6-नूरपुर, 7-इन्दौरा (अ.जा.), 8-फतेहपुर, 9-ज्वाली, 12-ज्वालामुखी, 13-जयसिंहपुर (अ.जा.), 14-सुलह, 15-नगरोटा, 16-कांगड़ा, 17-शाहपुर, 18-धर्मशाला, 19-पालमपुर एवं 20-बैजनथ (अ.जा.) ।
2 मण्डी	2-भरमौर (अ.ज.जा.), 21-लाहौल और स्पिति (अ.ज.जा.), 22-मनाली, 23-कुल्लू, 24-बन्जार, 25-आनी (अ.जा.), 26-करसोग (अ.जा.), 27-सुन्दरनगर, 28-नाचन (अ.जा.), 29-सिराज, 30-दरंग, 31-जोगिन्द्रनगर, 33-मण्डी, 34-बल्ह (अ.जा.), 35-सरकाघाट, 66-रामपुर (अ.जा.) एवं 68-किन्नौर (अ.ज.जा.) ।
3 हमीरपुर	10-देहरा, 11-जसवां-प्रागपुर, 32-धर्मपुर, 36-भोरंज (अ.जा.), 37-सुजानपुर, 38-हमीरपुर, 39-बड़सर, 40-नदौन, 41-चिन्तपुरनी (अ.जा.), 42-गगरेट, 43-हरोली, 44-ऊना, 45-कुटलैहड़, 46-झण्डुता (अ.जा.), 47-घुमारवीं, 48-बिलासपुर एवं 49-श्री नैना देवीजी ।
4 शिमला (अ.जा.)	50-अर्की, 51-नालागढ़, 52-दून, 53-सोलन (अ.जा.), 54-कसौली (अ.जा.), 55-पच्छाद (अ.जा.), 56-नाहन, 57-श्री रेणुकाजी (अ.जा.), 58-पांवटा साहिब, 59-शिलाई, 60-चौपाल, 61-ठियोग, 62-कसुम्पटी, 63-शिमला, 64-शिमला ग्रामीण, 65-जुब्बल-कोटखाई एवं 67-रोहडू (अ.जा.) ।

नोट : इस सारणी – क में किसी जिला, तहसील, कानूनगो सर्किल, पटवार सर्किल, नगर पालिका तथा वार्ड या अन्य प्रादेशिक प्रभाग के लिए किसी सदंर्भ का मतलब उस जिला, तहसील, कानूनगो सर्किल, पटवार सर्किल, नगर पालिका तथा वार्ड या अन्य प्रादेशिक प्रभाग के अन्तर्गत फरवरी मास की 15 (पन्द्रहवें) दिन, 2004 को सम्मिलित क्षेत्र माने जाएंगे। शिमला नगर निगम में वार्ड के किसी सदंर्भ का मतलब उस वार्ड के अन्तर्गत जनगणना-2001 के आंकड़ों के अनुसार सम्मिलित क्षेत्र को माना जायेगा ।

ह0/-  
राजेन्द्र कुमारी भट्टाचार्य  
सदस्य

ह0/-  
एन. गोपालास्वामी  
सदस्य

ह0/-  
कुलदीप सिंह  
अध्यक्ष

आदेश से

(शंगारा राम)  
सचिव